
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 37 DEL 19/04/2018  

 
OGGETTO: 

SERVIZIO GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE E CENTRO ALL@INN.RINNOVO 
CONTRATTUALE AI SENSI DEGLI ART.  63, COMMA 5, DEL D.LGS. 50/2016  
PERIODO 26.04.2018- 25.04.2019 E AFFIDAMENTO ALL'OPERATORE SISAR  S.A.S. 
DI MAMELI MARIA IGNAZIA  DI SESTU           

Codice CIG: ZAE2345DCA 
 

L’anno duemiladiciotto del mese di aprile del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Richiamati i seguenti atti: 
 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 
del 28.01.2015 ed aggiornato da ultimo con Deliberazione di G.C. n. 5 del 27.01.2017; 

 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 02 del 04/01/2017, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, 

dott. Daniele Fusco, è stato  nominato Responsabile Settore Amministrativo;  
 
Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, l’Istruttore Amministrativo Daniela Cossu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 



Vista la deliberazione di C.C. n. 09 del 26.03.2018 recante "Esame ed approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2018/2020 
(art.170,comma 1, del d.lgs.n.267/2000); 
 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 10 del 26.03.2018 di approvazione del  Bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020; 
 
Premesso che a decorrere dal 26.04.2017 e con contratto a scadenza 25.04.2018,  il servizio di 
gestione della Biblioteca comunale è stato affidato alla Sisar s.a.s di Mameli Maria Ignazia e C di 
Sestu, società specializzata, individuata all’esito di apposita procedura ad evidenza pubblica; 

 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 30, del 27.03.2018, con la quale è stato evidenziato 
l’interesse dell’Amministrazione alla  prosecuzione del servizio in argomento, senza soluzione di 
continuità, per un ulteriore anno anche con l’operatore economico uscente, avendo la Società 
affidataria eseguito le prestazioni oggetto del contratto in maniera esatta, rispettando gli impegni 
assunti in sede di gara, accresciuta la partecipazione degli utenti attraverso l’organizzazione di 
iniziative per le diverse fasce di età e attivando, altresì, nuovi servizi; 
 
Visto a tal fine  il D.Lgs. del 18 aprile n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE), con il quale è 
stato approvato il Nuovo Codice degli appalti che abroga in toto il D.lgs. 163/2006 e che detta 
norme per l'affidamento di appalti relativi a lavori,servizi, forniture e concessioni; 
 
Richiamati in  particolare: 
 

  l' articolo 35, comma 4, del d.lgs 50/2016, che specifica che ai fini del calcolo dell’importo 
dei contratti per determinare le soglie, si “tiene conto dell'importo massimo stimato, ivi 
compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti 
nei documenti di gara”; 

 
  l'art. 63, c. 5 del  D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale dispone che: “La presente procedura 

[cioè quella negoziata, nda] può essere utilizzata per nuovi lavori o servizi 
consistenti nella ripetizione di lavori o servizi analoghi, già affidati all'operatore 
economico aggiudicatario dell'appalto iniziale dalle medesime amministrazioni 
aggiudicatrici, a condizione che tali lavori o servizi siano conformi al progetto a base di 
gara e che tale progetto sia stato oggetto di un primo appalto aggiudicato secondo una 
procedura di cui all'articolo 59, comma 1. Il progetto a base di gara indica l'entità di 
eventuali lavori o servizi complementari e le condizioni alle quali essi verranno aggiudicati. 
La possibilità di avvalersi della procedura prevista dal presente articolo è indicata sin 
dall'avvio del confronto competitivo nella prima operazione e l'importo totale previsto per la 
prosecuzione dei lavori o della prestazione dei servizi è computato per la determinazione 
del valore globale dell'appalto, ai fini dell'applicazione delle soglie di cui all'articolo 35, 
comma 1 Il ricorso a questa procedura è limitato al triennio successivo alla stipulazione del 
contratto dell'appalto iniziale”; 

 
Dato atto altresì che l'opzione di rinnovo rientra anche fra gli orientamenti della giurisprudenza e 
dell'Anac, purché si rispettino le seguenti condizioni: 

 previsione negli atti di gara; 
 rispetto delle medesime condizioni del contratto che si proroga; 
 determinazione del periodo temporale; 
 inserimento del loro valore nel calcolo ai sensi dell’art. 35 del Codice dei contratti nel valore 

globale del contratto ai fini del calcolo delle soglie di cui al Codice dei contratti; 
 analitica motivazione dovendosi chiarire le ragioni per le quali si sia stabilito di discostarsi 

dal principio generale di ricorso alla gara;  
 



Visto il contratto per l’incarico relativo alla gestione della Biblioteca Comunale, Rep. n.20/2017 e in 
particolare l’’art.4 il quale stabilisce che qualora sussistano le condizioni, potrà darsi luogo ad un 
rinnovo del servizio; 
 
Considerato  che per quanto sopra, nel caso di specie sulla base ricorrono le condizioni per 
procedere ad un rinnovo, ai sensi dell'art. 63, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, in quanto in sede di 
determina a contrarre e relativi documenti di gara, sono state rese note ai potenziali concorrenti, le 
condizioni generali per l'espletamento del servizio, anche in relazione alla possibilità di rinnovo, sia 
con riferimento alla durata che alla determinazione del valore contrattuale; 
 
Vista  la nota prot. n. 1379, del 05.04.2018, con cui la Sisar s.a.s di Ignazia Maria Grazia e C, in 
risposta alla nostra comunicazione prot. n.1334 del 04.04.2018, ha confermato la propria 
disponibilità al rinnovo dell’affidamento del servizio per l'ulteriore durata di 12 mesi, alle medesime 
condizioni del contratto originario e per l'importo complessivo di €. 17.829,00, esente da IVA; 
 
Ritenuto pertanto opportuno che l’amministrazione continui ad avvalersi delle prestazioni di tale 
Società, in grado di garantire continuità ed esperienza nella gestione del servizio, rinnovando 
l’incarico di che trattasi per il periodo 26.04.2018 25.04.2019; 
 

Richiamato l’art. 192, comma 1 del D.lgs. 267/2000, ripreso dall'art.  32, c. 2, del D.lgs. 50/2016, il 
quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Precisato che: 

 il fine è quello di contribuire, in maniera capillare e continuativa alla crescita culturale 
della popolazione, rispondendo alle esigenze di accesso all’informazione e alla cultura. 

 l’oggetto dell’appalto è l’affidamento del servizio di gestione della Biblioteca Comunale  e 
del centro all@inn  del Comune di Senis  e delle attività culturali integrative connesse per 
un periodo di mesi 12 (dodici).  

 la modalità di scelta del contraente:  art. 63, comma 5, del D.Lgs.50/2016 

 l’importo di aggiudicazione  è pari € 17.829,00  (esente da IVA); 
 i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nella  documentazione di 

gara di cui al contratto originario rep.n.20/2017; 
 il contratto verrà redatto in modalità elettronica e mediante scrittura privata da registrarsi in 

caso d’uso;  
 
Considerato che il Servizio Amministrativo ha avviato la procedura per la verifica del possesso 
dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla Società affidataria ex art.80 D.lgs. n. 50/2016 (cfr. 
dichiarazione sostitutiva di certificazione dell’operatore economico, pervenuta a mezzo PEC in 
data 09.04.2018, nota prot. n.1425);  
 
Ritenuto che le verifiche riguardanti la regolarità del DURC, l’iscrizione presso la competente 
Camera di Commercio, le annotazioni riservate sugli Operatori economici, gestite 
dell’ANAC,nonché i controlli presso il competente Tribunale (certificato fallimentare),hanno dato 
esito negativo e che, comunque, la stipula del contratto avverrà solo dopo aver accertato il 
possesso da parte della Società affidataria di tutti i requisiti previsti dal citato art. 80  D.lgs. 
50/2016; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di €.17.829,00 troverà imputazione al codice Bilancio 05.02.1 
cap.20101/1 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2018/2020; 
 
 
 
 
 



Tutto cio’ premesso 
 

 
 

DETERMINA 
 

Di approvare la premessa quale parte integrante del presente atto; 
 
Di dare  prosecuzione al Servizio gestione biblioteca comunale e centro all@inn per un ulteriore 
anno, con decorrenza 26.04.2018-25.04.2019, avvalendosi dell'opzione di rinnovo di cui all'art. 63, 
comma 5, del D.lgs. n. 50/2017 e, pertanto, affidando il servizio in parola  all' operatore economico 
" Sisar s.a.s di Mameli Maria Ignazia e C”, con sede in Sestu (CA), per l'importo complessivo di       
€. 17.829,00 (esente IVA); 
 
Di dare atto che: 

 il fine è quello di contribuire, in maniera capillare e continuativa alla crescita culturale 
della popolazione, rispondendo alle esigenze di accesso all’informazione e alla cultura. 

 l’oggetto dell’appalto è l’affidamento del Servizio di gestione della biblioteca comunale e del 
centro all@inn  del Comune di Senis  e delle attività culturali integrative connesse per un 
periodo di mesi 12 (dodici); 

 la modalità di scelta del contraente:  art. 63, comma 5, del D.lgs. 50/2016; 
 l’importo di aggiudicazione  è pari € 17.829,00  (esente da IVA); 
 i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nella  documentazione di 

gara di cui al contratto originario Rep. n. 20/2017; 
 il contratto verrà redatto in modalità elettronica e mediante scrittura privata da registrarsi in 

caso d’uso. 
 
 
Dare atto  che le verifiche riguardanti la regolarità del DURC, l’iscrizione presso la competente 
Camera di Commercio, nonché le annotazioni riservate sugli Operatori economici, gestite 
dell’ANAC, nonché i controlli presso il competente Tribunale (certificato fallimentare) hanno dato 
esito negativo e che, comunque, la stipula del contratto avverrà solo dopo aver accertato il 
possesso da parte della Società affidataria di tutti i requisiti previsti dal citato art. 80  D.lgs. 
50/2016; 
 
Dare atto che la spesa complessiva di €.17.829,00 troverà imputazione al codice Bilancio 05.02.1 
cap.20101/1 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2018/2019; 
 
Di procedere  alla richiesta del nuovo codice CIG che verrà trasmesso all'operatore economico in 
sede di comunicazione dell' affidamento servizio; 
 
Di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, a seguito del quale la presente diventa esecutiva; 
 
Di procedere alla pubblicazione dell'avviso sull'esito della presente procedura: 

 all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg consecutivi ; 
 sul sito Istituzionale del Comune - Sezione Amministrazione Trasparente- Bandi e 

Gare;   
 
Di trasmettere formale comunicazione al suddetto operatore Economico anche al fine di invitare lo 
stessa a depositare tutti i documenti utili per la firma del contratto; 
 
Di  attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 



 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 19/04/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:VINCI SARA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:Cossu Daniela 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:FUSCO DANIELE 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:DANIELE FUSCO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 20/04/2018 al 05/05/2018. 
 
 
Senis, lì 20/04/2018 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:FUSCO DANIELE 
 

 


